附件：
                          京食药安办〔2017〕5号
　北京市食品药品安全委员会办公室关于
进一步强化禽类食品安全管理工作的通知
市食品药品安全委员会各成员单位，各区（地区）食品药品安全委员会办公室：
2017年2月11日，北京市卫生计生委通报了一例输入性人感染H7N9禽流感病例。经调查，患者有可疑禽类接触史，该患者为我市2017年发现的首例人感染H7N9禽流感病例。
为进一步强化我市禽类食品安全管理工作，保障人民群众身体健康，各单位要按照职责认真开展工作，现将有关要求通知如下。
一、落实责任
（一）落实属地责任
各区（地区）食品药品安全委员会办公室统一领导、组织、协调本行政区域内禽类食品安全管理工作，严格履行属地食品安全职责。
（二）落实部门责任
1.食品药品监管部门要在食品生产（小作坊）、销售、餐饮服务各环节做好监管工作。一是严格规范企业进货渠道，重点检查索证索票和进货查验记录制度落实情况；二是按照北京市政府的相关要求，各农产品市场、超市严禁现场屠宰、加工活禽；三是发现可疑情况应立即采取控制措施，暂停相关食品销售、使用，查明情况依法处理。
2.农业部门应加强对养殖场、禽产品屠宰场、进京路口的检查，坚决杜绝未经检验检疫的禽类产品流入市场，坚决防止未经检验检疫活禽及禽类产品通过进京路口流入本市。
3.工商部门应加大对无照贩卖活禽的门店的检查打击力度，杜绝非法活禽交易。
4.城管部门应加大对游商销售活禽行为的检查打击力度，杜绝非法活禽交易。
5.住建部门应加大对工地食堂日常管理，督促工地食堂开办者落实食品原料采购管理制度，严禁采购、宰杀活禽。
6.教育部门应加大对学校内食堂日常管理，履行校长负责制，严格食品原料采购管理，严禁采购、宰杀活禽。
7.其他相关部门依据自身职责，做好禽类食品安全管理工作。
二、工作要求
（一）落实责任。各单位各部门要高度重视禽类食品安全管理工作，认真开展隐患排查，加大对禽类食品安全监管力度，发现问题及时处置。
（二）协调配合。相关部门要加强信息沟通，加大整治力度，确保管理工作各项措施落到实处。
（三）信息反馈。各单位如发现重大问题，应按程序和时限及时上报。

　　　　　　　　　　北京市食品药品安全委员会办公室
　　　　　　　　　　　　　　2017年2月11日